

No. 14011/08/2018-PMS
Government of India
Ministry of Coal

...

*Shastri Bhawan,
New Delhi, the 10th June, 2019*

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Updating of the Content on the Website of Ministry' of Coal - reg.

The undersigned is directed to refer to Admn. Section's Circular No. IT-Misc/4/2018-Admn. dated 27th March, 2019 on the above mentioned subject and to enclose herewith an updated information under the topic of "**Production & Supplies**" of Coal wherein **Coal Production** and **Import of Coal** pertaining to PMS Section for updating of website of Ministry of Coal. It is requested that the same may be uploaded at website of the Ministry.

Encl: As above.

 10/6/19

(Shanker Lal)

Assistant Director (PMS)

To

Sr. Technical Director(NIC),
Ministry of Coal,
Shastri Bhawan,
New Delhi.
Email-deep_bansal@nic.in

Copy to: Shri L.R. Gulati, Section Officer (Admn), Ministry of Coal,
Shastri Bhawan, New Delhi.

COAL PRODUCTION

Through sustained programme of investment and greater thrust on application of modern technologies, it has been possible to raise the All India production of coal at **675.40** million tonnes in **2017-18** (Provisional). The all India Production of coal during **APR-MAR 2018-19** were **730.354 MT** (Provisional) with a positive growth was **8.1%**.

Coal India Limited (CIL) and its subsidiaries accounted for **567.36** million tonnes during **2017-18** as against a production of **554.14** million tonnes in **2016-17** showing a growth of **2.4%**. CIL production of coal during **APR-MAR 2019** were **606.887 MT** (Provisional) with a positive growth was **7.0%**.

Singareni Collieries Company Limited (SCCL) is the main source for supply of coal to the southern region. The company produced **62.01** million tonnes of coal during **2017-18** as against **61.34** million tonnes during the corresponding period last year. Small quantities of coal are also produced by TISCO, IISCO, DVC and others. SCCL production of coal during **APR-MAR 2019** were **64.404 MT** (Provisional) with a positive growth was **3.9%**.

COAL DISTRIBUTION AND MARKETING

The Marketing Division of CIL coordinates marketing activities for all its subsidiaries. CIL has set up Regional Sales Offices and Sub-Sales Offices at selected places in the country to cater to the needs of the consuming sectors in various regions.

IMPORT OF COAL

As per the present Import policy, coal can be freely imported (under Open General Licence) by the consumers themselves considering their needs based on their commercial prudence.

Coking Coal is being imported by Steel Authority of India Limited (SAIL) and other Steel manufacturing units mainly to bridge the gap between the requirement and indigenous availability and to improve the quality. Coal based power plants, cement plants, captive power plants, sponge iron plants, industrial consumers and coal traders are importing non-coking coal. Coke is imported mainly by Pig-Iron manufacturers and Iron & Steel sector consumers using mini-blast furnace.

Details of import of coal and products i.e. coke during the last six years is as under:

(Million tonnes)						
Coal	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (Provisional)	2018-19* (Provisional)
Coking Coal	36.87	43.72	44.56	41.64	47.00	51.84
Non-Coking Coal	129.99	174.07	159.39	149.31	161.27	183.40
Total Coal Import	166.86	217.78	203.95	190.95	208.27	235.24
Coke	4.17	3.29	3.07	4.35	4.58	4.93

*Import upto April-March, 2018-2019

कोयला उत्पादन

सतत निवेश कार्यक्रम एवं आधुनिक प्रौद्योगिकियों को लागू करने पर व्यापक रूप से बल देते हुए कोयले के अखिल भारत उत्पादन को वर्ष 2017-18 में 675.40 मिलियन टन (अनंतिम) तक बढ़ाना संभव हो पाया है। अप्रैल-मार्च, 2018-2019 के दौरान कोयले का अखिल भारत उत्पादन 8.1% की सकारात्मक वृद्धि के साथ 730.354 मि.ट. (अनंतिम) था।

कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) तथा इसकी सहायक कंपनियों ने वर्ष 2016-17 में 554.14 मिलियन टन की तुलना में वर्ष 2017-18 के दौरान 2.4% की वृद्धि दर्शाते हुए 567.36 मिलियन टन उत्पादन किया है। अप्रैल-मार्च, 2019 के दौरान कोल इंडिया लि. द्वारा कोयले का उत्पादन 7.0% की सकारात्मक वृद्धि के साथ 606.887 मि.ट. (अनंतिम) था।

सिंगरैनी कोलियरीज कंपनी लि. (एससीसीएल) दक्षिणी क्षेत्र में कोयला आपूर्ति का प्रमुख स्रोत है। कंपनी ने वर्ष 2017-18 के दौरान 62.01 मिलियन टन कोयले का उत्पादन किया है जबकि इसकी तुलना में गत वर्ष के उसी अवधि में यह 61.34 मिलियन टन था। टिस्को, आईआईएससीओ, डीवीसी तथा अन्य द्वारा भी कुछ कोयले का उत्पादन किया जाता है। अप्रैल- मार्च, 2019 के दौरान एससीसीएल द्वारा कोयले का उत्पादन 3.9% की सकारात्मक वृद्धि के साथ 64.404 मि.ट. (अनंतिम) था।

कोयला वितरण एवं विपणन

सीआईएल का विपणन प्रभाग अपनी सभी सहायक कंपनियों के विपणन के कार्यकलाप का समन्वय करता है। सीआईएल ने देश में चयनित स्थानों पर क्षेत्रीय विक्रय कार्यालय तथा उप-विक्रय कार्यालय स्थापित किए हैं ताकि विभिन्न क्षेत्रों में उपभोक्ता क्षेत्रों की आवश्यकताओं को पूरा किया जा सके।

कोयले का आयात

वर्तमान आयात नीति के अनुसार, उपभोक्ता अपनी वाणिज्यिक सूझबूझ के आधार पर अपनी आवश्यकताओं को देखते हुए कोयले का आयात (खुला सामान्य लाईसेंस के अंतर्गत) करने के लिए स्वतंत्र हैं।

स्टील ऑथरिटी ऑफ इंडिया लि. (सेल) तथा अन्य स्टील विनिर्माण इकाइयों द्वारा कोकिंग कोयले का आयात मुख्य रूप से आवश्यकता एवं स्वदेशी उपलब्धता के बीच अंतर को कम करने तथा गुणवत्ता सुधार के लिए है। कोयला आधारित विद्युत संयंत्र, सीमेंट संयंत्र, कैप्टिव पॉवर संयंत्र, स्पांज आयरन संयंत्र, औद्योगिक उपभोक्ता तथा कोयला व्यापारी नॉन-कोकिंग कोयले का आयात कर रहे हैं। कोक का आयात मुख्य रूप से पिग ऑयरन विनिर्माताओं तथा मिनी ब्लॉस्ट फरनेस का उपयोग करने वाले स्टील क्षेत्र के उपभोक्ताओं द्वारा किया जाता है।

पिछले 6 वर्षों के दौरान कोयला आयात तथा उत्पाद अर्थात् कोक के ब्यौरे नीचे दिए गए हैं:

(मिलियन टन)

कोयला	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (अनंतिम)	2018-19* (अनंतिम)
कोकिंग कोयला	36.87	43.72	44.56	41.64	47.00	51.84
नॉन-कोकिंग कोयला	129.99	174.07	159.39	149.31	161.27	183.40
कुल कोयला आयात	166.86	217.78	203.95	190.95	208.27	235.24
कोक	4.17	3.29	3.07	4.35	4.58	4.93

*आयात अप्रैल - मार्च, 2018-2019 तक